

AVVISO DI CHIARIMENTI n. 7

Quesiti n. 48,49,50,52,53,54,55

Gara [2/L/2019 – AOU19.1901L] – ADEGUAMENTO STRUTTURALE DEL “DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA DI MEDICINA MOLECOLARE E BIOTECNOLOGIE MEDICHE” - EDIFICIO 19 TORRE BIOLOGICA - COMPLESSO CAPPELLA CANGIANI (PIANI 1°, 2°, 4°, 7° ED 8°)” CIG. 7965085413.

Sono pervenuti a questa Amministrazione alcuni quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riportano nel seguito, con le risposte a cura dell'Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili.

Quesito n. 48)

Si richiede alla Spett.le se è possibile partecipare alla procedura di gara in oggetto in qualità di impresa singola, se in possesso della categoria OG1 class. VI, OG 11 class. III bis ed OS 28 class. II; inoltre si richiede se è possibile partecipare inviando il contratto stipulato con organismo di attestazione SOA antecedente alla data Termine ultimo di presentazione offerta, dal quale si evincono le categorie suddette, con eventualmente allegato il certificato SOA in possesso della scrivente, ancora in corso di validità, con le classifiche inferiori.

Risposta al Quesito n° 48)

Si chiarisce che le categorie e le classifiche indicate dall'operatore economico consentono di partecipare alla gara come impresa singola.

Ai fini della partecipazione alla gara, entro il termine di scadenza per la presentazione delle Offerte, l'operatore economico **deve essere in possesso dei requisiti di qualificazione** richiesti. Resta ferma la possibilità di ricorso all'avvalimento ed al subappalto necessario, nei limiti indicati dalle “Norme di Gara”. L'operatore economico potrà produrre in ogni caso, nella documentazione di gara, tutti i documenti che si ritengono utili a dimostrare il possesso dei requisiti prescritti.

Quesito n. 49)

Volendo partecipare alla procedura come raggruppamento di tipo verticale: impresa 1 (mandataria) con SOA OG1 cl. III bis; impresa 2 (mandante) con SOA OG11 cl. III bis, OS28 cl. II, OS30 cl. II. E' possibile oppure occorre ricorrere al subappalto?

Risposta al Quesito n° 49)

Si, è possibile partecipare senza necessità di ricorrere al subappalto.

Quesito n. 50)

Intenzionati a partecipare in costituendo R.T.I. di tipo verticale (n° 1 mandataria + n° 1 mandante) ed in riferimento a quanto già pubblicato nel Quesito/Risposta n. 22, si richiede una ulteriore precisazione: cosa si intende esattamente per “il Seggio accerterà... che il sopralluogo sia stato effettuato dai soggetti che vi erano obbligati..?”. E' sufficiente la presentazione, tra la

documentazione amministrativa di partecipazione alla gara, di un unico “modello S”, ovviamente compilato e firmato digitalmente da entrambi i soggetti che compongono il costituendo R.T.I. oppure è necessario che ciascun componente predisponga e firmi digitalmente la propria dichiarazione “modello S”? inoltre dato che siamo in possesso solo delle abilitazioni ai sensi dei d.m n.37 /2018 per le lettere A,B,C,D,E . è possibile avvalersi dell' impresa ausiliaria per le lettere F,G?

Risposta al Quesito n° 50)

Per la compilazione del modello S relativo al sopralluogo, si chiarisce quanto segue:

In caso di **raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti, GEIE, aggregazione di imprese di rete**, in relazione al regime della solidarietà di cui all'art. 48, comma 5, del Codice, tra i diversi operatori economici, il modello deve essere firmato da un rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico di uno degli operatori economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati o da soggetto diverso, purché munito della delega ad effettuare il sopralluogo del mandatario/capofila.

In caso di **raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, aggregazione di imprese di rete (dotata di organo comune privo di potere di rappresentanza ovvero sprovvista di organo comune, oppure con organo comune privo dei requisiti di qualificazione) non ancora costituita in RTI**, il modello deve essere firmato da un rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico di uno degli operatori economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati o da soggetto diverso, purché munito della delega ad effettuare il sopralluogo rilasciata da tutti detti operatori.

Infine, si chiarisce che è consentito avvalersi delle abilitazioni in possesso dell'impresa ausiliaria se si ricorre all'istituto dell'avvalimento per la partecipazione alla gara.

Quesito n. 52)

La scrivente impresa chiede se sia possibile partecipare alla procedura come impresa singola essendo in possesso della categoria OG1 classifica III, OG11 classifica IIBis, OS28 classifica I ed OS30 classifica I ricorrendo all'incremento di un quinto dell'importo delle classifiche sancito dall'art. 61 del DPR 207/2010 e s.m.i. e avvalendosi del subappalto qualificante. Si chiede inoltre, se ciò sia possibile, se può subappaltare indistintamente una delle tre categorie specialistiche e se bisogna indicare solo le opere da subappaltare ed il nominativo del subappaltatore o produrre altra documentazione?

Risposta al Quesito n° 52)

Si, è possibile la partecipazione.

È possibile ricorrere al subappalto per le categorie scorporabili nei limiti indicati dall'elaborato “Norme di Gara”.

Per l'indicazione del nominativo del subappaltatore e per la documentazione da presentare in caso di subappalto necessario, si rimanda alla risposta al quesito n. 9 contenuta nell'avviso di chiarimenti n° 2.

Quesito n. 53)

l'impresa subappaltatrice che viene nominata da noi deve avere l'iscrizione al portale mepa ?

Risposta al Quesito n° 53)

Per l'impresa subappaltatrice non è necessaria l'iscrizione al portale telematico in quanto non concorrente alla gara.



Quesito n. 54)

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese il modello offerta economica predisposto deve essere compilato dalla sola capogruppo, in quanto non modificabile, e poi sottoscritto digitalmente da tutti i componenti il raggruppamento?

Risposta al Quesito n° 54)

Come riportato dall'elaborato "Norme di Gara", art. 4, pag. 31 : "L'Offerta Economica dovrà essere sottoscritta digitalmente, pena l'esclusione, dal titolare o dal legale rappresentante o da chi ha il potere di impegnare l'impresa concorrente. Nel caso di presentazione dell'Offerta da parte dei soggetti di cui all'articolo 45 del Dlgs 50/2016 (sia se già costituiti che non ancora costituiti) quanto sopra dovrà essere sottoscritto da tutte le imprese del Raggruppamento e/o del Consorzio."

Pertanto, la firma digitale deve essere apposta da tutti i componenti il raggruppamento.

Si chiarisce che, secondo quanto riportato all'art. 4, pag. 30, dell'elaborato "Norme di Gara" occorre presentare un modello redatto in conformità al modello predisposto dall'Amministrazione, pertanto è possibile modificarlo in considerazione del numero di imprese partecipanti al raggruppamento, purché venga rispettato il contenuto relativo all'offerta economica così come previsto dal modello.

Quesito n. 55)

la seguente ditta, avendo i requisiti per partecipare singolarmente, ad eccezione dell' os28, chiede se e' possibile affidare il subappalto riferito alla categoria os28 ad un impresa qualificata per la categoria og11 iii? .

Risposta al Quesito n° 55)

Si, è possibile in virtù dell'equipollenza delle due categorie.

**Il Dirigente
Dott.ssa Rossella Maio**

